SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO

CONSELHO DE UNIDADE DO CENTRO SOCIOECONÔMICO,

DO DIA 28/07/2021, CONFORME CONVOCAÇÃO DO MEM C

005/SEC/CSE/2021.

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às 14h:30min, reuniu-se 1

ordinariamente, na sala virtual de videoconferência, o Conselho de Unidade do CSE, com 2

a presença dos Conselheiros que assinaram a lista de presença, sob a presidência do Prof. 3

Irineu Manoel de Souza, Diretor do CSE. Além disso, solicitou a aprovação da participação 4

do docente Milton Biage (Requerente) no item 3.11, sendo aprovado por aclamação. ITEM 5

1 – ATA DA REUNIÃO ANTERIOR. Tendo sido encaminhada aos conselheiros por 6

meio eletrônico, e tendo sido dispensada a leitura e não ocorrendo manifestações, a ata foi 7

aprovada por unanimidade. ITEM 2 – INFORMES.  O presidente apresentou os novos 8

conselheiros Maria del Carmen Cortizo e Jaime César Coelho, como Representantes no 9

CUn, e Andrea Márcia S. L. Fuchs e Heloisa Teles, como representantes do Curso de 10

graduação em Serviço Social. ITEM 3- ORDEM DO DIA. 3.1.1. Proc. 11

23080.028921/2021-22 -  Requerente: Andrei Bonamigo. Assunto: recurso contra o 12

resultado da prova escrita do concurso objeto do Edital n° 121/2019/DDP - Campo de 13

conhecimento: Administração da Produção, solicitado pelo candidato Andrei 14

Bonamigo. Relator: Marcelo Arent expôs o seu parecer que, ao final, sanadas as dúvidas, 15

recomendou o indeferimento do recurso (ad referendum) 3.2 – Proc. 23080.021366/2021-16

16. Requerente: CNM/CSE - Departamento de Economia e Relações Internacionais. 17

Assunto: PAAD 2021.1 CNM (Consolidação). Relator: Prof. Erves Ducatti, o Suplente 18

Sérgio Petry fez a leitura do parecer que ao final, recomendou pela aprovação, tendo sido 19

aprovado pelo Conselho por unanimidade, 21 votos. 3.3 – Proc. 23080.017963/2021-38. 20

Requerente: DSS/CSE - Departamento de Serviço Social Assunto: PAAD - 21

Planejamento e Acompanhamento de Atividades Docentes 2021.1 (Consolidação). 22

Relatora: Profª Marialice de Moraes explanou o relatório recomendando pela aprovação, 23

após manifestações dos conselheiros Jaime Hillesheim, Carla Rosane Bressan, e Pedro 24

Antônio de Melo, sobre o registro de horas no PAAD e (ressaltando o número reduzido de 25

docentes do DSS)a atuação docente, o parecer foi aprovado pelo colegiado por 26

unanimidade, 21 votos. 3.4 – Proc. 23080.020949/2021-11. Requerente: CAD/CSE - 27

Departamento de Ciências da Administração. Assunto: Plano de Atividades do 28

Departamento de Ciências da Administração – PAAD 2021.1 – Pandemia 29

(Consolidação). Relatora: Profª Carla Bressan apresentou seu parecer indicando a 30

aprovação tendo sido acolhido pelo colegiado por unanimidade, 21 votos. 3.5 – Proc. 31

23080.018474/2021-01. Requerente: CCN/CSE - Departamento de Ciências Contábeis 32

Assunto: Plano de Atividades de Departamento – PAAD 2021.1. Relator: Prof. Pedro 33

Antônio de Melo fez a leitura do seu parecer, tendo aprovação do colegiado por 34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

unanimidade, 21 votos. 3.6 – Proc. 23080.072129/2019-91. Requerente: Profª. Eliete 35

Cibele Cipriano Vaz. Assunto: Progressão funcional horizontal da classe de Professor 36

Associado II -  para a classe de Professor Associado III. Direção CSE. O Secretário do 37

Conselho, STAE, André Tiago Dias da Silva, fez a leitura do parecer da Comissão e ao 38

final, recomendou pela aprovação, sendo aprovado pelo conselho por unanimidade, de 21 39

votos. 3.7 – Proc. 23080.025460/2021-36. Requerente: Prof. Claudelino Martins Dias 40

Júnior. Assunto: progressão funcional horizontal da classe de Professor Associado II 41

para a classe de Professor Associado III. Após a leitura do parecer da Comissão, o 42

Secretario da Direção, STAE, André Tiago Dias da Silva, sendo aprovado pelo conselho 43

por unanimidade, de 21 votos. 3.8 – Proc. 23080.023306/2021-20. Requerente: Prof. 44

Claudelino Martins Dias Júnior. Assunto: Afastamento - Pós-Doutorado. Relator: 45

STA Darlan de Souza Borges apresentou seu parecer indicando pela aprovação, sendo 46

aprovado por unanimidade, 21 votos. 3.9 – Proc. 23080.019911/2021-04. Requerente: 47

Prof. Luiz Salgado Klaes. Assunto: Professor – Voluntário. Relator: Darlan de Souza 48

Borges explanou o seu parecer indicando a aprovação, após manifestações da conselheira 49

Maria Del Carmen e esclarecimentos pela Direção, o Parecer foi acolhido por unanimidade, 50

21 votos. 3.10 – Proc. 23080.027037/2021-71. Requerente: Prof. Raphael Schlickmann. 51

Assunto: Regimento Interno do Curso de Graduação em Administração Relator: 52

Prof. Helberte Joao França Almeida efetuou a leitura de seu parecer apontado para 53

aprovação, sendo acatado por unanimidade, 21 votos. 3.11 – Proc. 23080.007252/2021-54

55. Requerente: Prof. Milton Biage. Assunto: Recurso contra decisão do Programa 55

de Pós-Graduação em Economia. Relator: Prof. Alex Mussoi Ribeiro apresentou seu 56

Parecer contrário ao requerimento de recurso do requerente, que após manifestações e 57

esclarecimentos do docente Milton Biage (Requerente) e dos Conselheiros Marcelo Arent, 58

Maria Del Carmen Cortizo, e Ilse Maria Beuren, além do presidente, foi aprovado o parecer 59

do relator, com 18 votos favoráveis e 03 contrários. 3.12 – Outros Assuntos. A conselheira 60

Maria Denize Henrique Casagrande – passou informações sobre a campanha de doação de 61

cestas básicas do CSE, e solicitou o apoio na divulgação e no auxílio na arrecadação. O 62

Conselheiro Fred Leite Siqueira Campo informou que no último dia 21 de julho, foi criada 63

a Rede de Pesquisas sobre a Rússia (REDE.RU), por diversos pesquisadores brasileiros e 64

russos, tendo a Coordenação-Geral o Prof. Fred Leite Siqueira Campos (do CSE/UFSC) – 65

para os próximos 2 anos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença 66

de todos e deu por encerrada a sessão às 17h45min, e para constar, eu, André Tiago Dias 67

da Silva, Coordenador, em exercício, de Apoio Administrativo do CSE, lavrei a presente 68

ata que, achada conforme, segue assinada pelo presidente. 69